différence entre ces deux termes. Sa notice indique que Guiran comprend que ses seigneurs 

lui demandent de prêter un serment de fidélité qualifié de sacramentum. Lorsque le notaire 

décrit ensuite la prestation de serment sur les évangiles, c'est le terme juramentum qui est 

utilisé. Par la suite, le notaire utilise à nouveau le terme sacramentum. 

« [... ] Guirandus de Simiana [... ] intellecto mandato facto sibi et aliis [... ] faciendo 
dicto homagio ligio et prestando fidelitatis debite sacramento eidem domino nostro 
regi [... ] fecit homagium ligium interposito osculo et prestitit fidelitatis debite tactis 
sacrosanctis evangeliis ambabus manibus juramentum, juribus suis privilegiis et 
libertatibus semper salvis. Promittens et Jurans idem dominus Guirandus pre.fato 
domino senescallo et procuratori recipienti ut supra omnia et singula que in 
sacramento fidelitatis continentur et intelliguntur vel contineri et intelligi possunt de 
consuetudine et de jure. Volens idem dominus Guirandus in dicto sacramento 
comprehendi et intelligi omnia capitula que de jure vel consuetudine debent et 
possunt intellegi et comprehendi in eo; ipsa autem homagium et sacramentum 
fidelitatis [... ] »68 

Ce que les souverains demandent à leurs vassaux est un serment sacré 

(sacramentum).69 Avant cela, il n'est qu'un jurement (juramentum) sans le caractère sacré 

explicite. De fait, en prêtant serment, le prestataire s'engage devant Dieu à respecter toutes 

ses obligations issues du droit (féodal) et de la coutume envers ses seigneurs sous peine de se 

67 Ibid. 

68 Ibid. fol. 1-1 v. 

69 Saint Augustin présente le sacramentUn1 comme un sacrum signum, soit un quasi
sacrement. Le Goff, « Le rituel symbolique de la vassalité », p.350. 
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paIJurer et de commettre une offense envers Dieu. 7o Le sennent cimente donc le lien 

personnel établi avec l'hommage et le rend davantage religieux que juridique. 71 Toutefois, 

comme l'hommage, la fidélité doit être libre de toute contrainte et le vassal doit se savoir en 

mesure de la respecter. 72 

Le sennent de fidélité (sacramentum) est le seul élément strictement religieux du 

rituel féodo-vassalique. Contrairement à l'adoubement chevaleresque et le sacre royal, il ne 

comporte aucune messe ou consécration par un religieux, tel l'évêque couronnant le roi. La 

piété affichée durant la soumission démontre cependant la sacralité symbolique qui imprègne 

ce rite. 

3.2.2 Les obligations et privilèges vassaliques